
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 07/04/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI N. 7 PISTOLE BERRETTA APX 
E N. 7 CONFEZIONI DI MUNIZIONI CAL. 9 X 21 DI CUI DOTARE GLI OPERATORI DI 
POLIZIA, CON QUALIFICA DI P.S., IN FORZA ALL'UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE - 
CIG. Z2A2CA27A4 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

  • Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, di nomina dei vari 
Responsabili di Area;
  •  La Deliberazione del C.C. n. 11 del 27/03/2020,  di  approvazione del Bilancio di previsione 
2020,2021,2022;

PREMESSO CHE: 

• il combinato disposto dell'art. 5, comma 5 della legge 7 marzo 1986 n. 65 e gli artt. 4 e 6 del D.M. 
4 marzo 1987 n. 145 prevede che al personale di Polizia Municipale in possesso della qualità di  
agente  di  pubblica  sicurezza  sia  assegnata  la  pistola  semiautomatica  o  la  pistola  a  rotazione,  
secondo le modalità e nei casi previsti dalla stessa normativa , scelta fra quelle iscritte nel catalogo 
nazionale delle armi da sparo di cui l'art. 7 della legge .100/1975 e successive modificazioni; 
• appare necessario procedere all’acquisizione di  n. 7 Pistole Beretta modello APX comprensivi 
di  n.7  confezioni  di  munizioni  cal.  9  X 21,  per  il  rinnovo  dell’armamento  in  dotazione  agli 
appartenenti  all’Ufficio  di  Polizia  Municipale  con  qualifica  di  Agente  di  Pubblica  Sicurezza, 
procedendo alla sostituzione delle armi attualmente in dotazione;  

VERIFICATO  che per l’acquisto di tali prodotti non è possibile passare dalle 
piattaforme informatiche quali Consip – MePa o START in quanto per la vendita 
di tali prodotti si necessità di specifiche autorizzazioni;

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la ditta Armeria Minucci Di Minucci 
Sara  e  Serena  Snc,  Via  dell'Agricoltura,  22,  57021  Venturina  Terme  (LI),  P.  IVA 
IT01668850496  C.F.  90031650493  propone  in  vendita,  le  pistole  Beretta  Mod.  APX,  di  cui 
necessità l’acquisto, aventi le seguenti caratteristiche:

A Caratteristiche tecniche:

 Calibro: 9X21 IMI
 Lunghezza totale: 192 mm
 Lunghezza Canna: 108 mm
 Rigatura Canna: destrosa a 6 principi  passo 25 0mm per cal. 9
 Larghezza totale: 33 mm
 Altezza: 142 mm
 Distanza mire: 160 mm
 Capacità caricatore: 15 colpi
 Peso da scarica: 800 g (9 mm)
 Funzionamento: semi-automatica Browning locking system
 Azione: striker fired, without pre-cocked striker block
 Corsa scatto: 6 mm
 Peso scatto: 2,8 kg

DATO ATTO che l’offerta proposta dalla ditta Armeria Minucci Di Minucci Sara e Serena Snc, Via 
dell'Agricoltura,  22,  57021  Venturina  Terme  (LI),   P.  IVA IT01668850496  C.F.  90031650493 
comprende nel prezzo offerto di complessivi Euro 4450,00 (incluso IVA), la fornitura di n. 7 Pistole 
Beretta modello APX e n. 7 confezioni di munizioni cal. 9 X 21, come da preventivo allegato 
alla presente;  



PRECISATO che l’affidamento diretto nei confronti della ditta Armeria Minucci Di Minucci Sara 
e Serena Snc,  Via  dell'Agricoltura, 22, 57021 Venturina Terme (LI),  P. IVA IT01668850496 C.F. 
90031650493, trova giustificazione in quanto l’offerta esposta dalla stessa racchiude in sé tutte le 
caratteristiche  richieste  e  risponde  pienamente  alle  esigenze  dell’Ente  connesse  al  rapporto 
qualità/prezzo; 

VALUTATA l’offerta della trattativa diretta con la ditta sopra menzionata   relativo 
alla fornitura di n. 7 Pistole Beretta modello APX e n. 7 confezioni di munizioni cal. 9 X 21;  

DATO ATTO  che  è  necessario  utilizzare  il  capitolo   .  203010503500/0,  Cod.  Bil. 
03/01/2020108001 Acquisto Armi leggere ad uso civile e per OP ,  del bilancio in 
c.e, il quale presenta sufficiente disponibilità;  

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed ss.mm.ii.;

VISTA la  Del.  di  C.C  n.  11 del  27/3/2020 con la  quale  è  stato  approvato il  
bilancio di previsione 2020/2022;

DATO  ATTO  che  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
136/2010  e  ss.mm.,  il  Codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  relativo 
all’affidamento  della  fornitura/prestazione  di  servizio  in  oggetto  è  il  n. 
Z2A2CA27A4  ; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni 
e servizi;

RICHIAMATO l’art.  23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  
valore inferiore ad € 40.000,00.

DATO ATTO:

 che il fine che si intende perseguire con il contratto è dotare la polizia Locale di nuove armi, 
con le caratteristiche descritte in premessa, conformi a requisiti di qualità e all’esigenza di  
assicurare una maggiore sicurezza e facilità nell’utilizzo al personale operante di  Polizia 
Municipale, sostituendo quelle nell’attuale disponibilità, ormai datate; 

  

DATO ATTO altresì:

 della regolarità contributiva, come da Certificato allegato al presente atto, considerato 
che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On Line" che 
riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 



15  aprile  2020  conservano  la  loro  validità  fino  al  15  giugno  2020  come  previsto 
dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2020,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 
ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 



DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare tramite 
Ordine diretto, alla Ditta Armeria Minucci Di Minucci Sara e Serena Snc, Via dell'Agricoltura, 
22, 57021 Venturina Terme (LI),  P. IVA IT01668850496 C.F. 90031650493, la fornitura di  n. 7 
Pistole  Beretta  modello APX  e  n.  7  confezioni  di  munizioni  cal.  9  X  21,  per  il  rinnovo 
dell’armamento in dotazione agli  appartenenti  all’Ufficio di Polizia Municipale  con qualifica di 
Agente di Pubblica Sicurezza, per un importo complessivo di € 4450,00 compreso IVA al 22%;

2. di impegnare a favore della Ditta  Armeria Minucci Di Minucci Sara e Serena Snc ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di €  4450,00, compreso 
IVA al 22%, imputando la spesa  a carico del Bilancio di Previsione 2020, Cap. 203010503500/0, 
Cod. Bil. 03/01/2020108001;  

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia;

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo 
atto,  dietro  presentazione  di  apposita  fattura  debitamente  vistata  dal 
Responsabile del  Servizio nel  rispetto  della  normativa vigente,  solo dopo 
avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto 
dalla  Legge  n.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  relativi  alla  presente  determinazione  e  dopo  aver  acquisito 
mediante  la  procedura  telematica  il  DURC  attestante  la  regolarità 
contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici 
di  lavori,  servizi,  e  forniture per  l’affidamento  di  cui  al  presente  atto  ha 
attribuito  il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG):  n. 
Z2A2CA27A4  ;

DI  PRECISARE  contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi 
di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.



IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	A Caratteristiche tecniche:

